
国土交通省東北地方整備局
　仙台河川国道事務所交通対策課
　　電話　０２２－２４８－００６１　

仙台市建設局道路部道路計画課
　　電話　０２２－２１４－８３７５

　本計画は、バリアフリー新法に基づく基本構想を受けて、

令和7年度までに重点整備地区内の生活関連経路をバリ

アフリー化するためにとりまとめたものであり、計画期間内

の完了に向け、計画的かつ効率的に事業を推進します。

　なお、今後の財政状況等によっては、一部計画を見直す

こともあり、事業費等の都合により期間までに実施できない

路線については、それ以降も整備をしていくものとします。
　平成27年度～令和7年度までの期間とします。

　本市では、バリアフリー新法※に基づき、新たな「仙台市バリアフリー基本構想

地区別構想（都心地区）」（以下「地区別構想」という。）を平成24年６月に策定、

令和3年3月に改定した。

　この「道路特定事業計画」は地区別構想に基づき、道路管理者が策定する計画

であり、旧特定事業計画（仙台駅周辺地区、仙台都心地区）で位置づけられた事業

のうち未了のもののほか、すべての生活関連経路についてバリアフリー整備の構造

基準を満たしているか現場調査を実施し、課題がある路線について、具体的な

バリアフリー化の内容を定めるものです。

　（※平成18年６月公布「高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律」）
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箇所番号
C
D
2
7
8
10
12
14
18
19
24
28
30
38
39
40
41
43

広瀬通2号線(一番町～晩翠通、北側) 根上がり対策
愛宕上杉通1号線(定禅寺通～広瀬通、西側） 交差点改良

青葉通線(一番町通～西公園通) 歩道整備工事
青葉山線 歩道整備工事

晩翠通線(定禅寺通～青葉通、東側） 歩道整備工事

勾当台通外記丁線 歩道整備工事
西公園通線 歩道整備工事、歩行者案内看板設置

晩翠通線(国道48号～定禅寺通) 歩行者案内看板設置

勾当台通外記丁線 歩道整備工事
広瀬通2号線 根上がり対策
広瀬通1号線 根上がり対策

末無掃部丁線 歩道整備工事
ペデストリアンデッキ エレベーター設置
仙台駅東西地下自由通路 手すりの整備

国道48号・国道286号（東二番丁通） 歩行者案内看板設置
青葉通線(駅前～東二番丁通、北側) 歩道整備工事
青葉通線(駅前～東二番丁通、南側) 歩道整備工事

路線名 事業内容
仙台泉線 根上がり対策

18路線

事業実施経路 事業予定期間
着手予定
平成27年度

完了予定
令和7年度

延長(km)
8.11km

経路数


